L.co.
49.

Probat agēs & patiēs nō oio eē diffilia: & duo fac s; qz
q̄ duas rōnes adduc̄. 2^o ibi. (Nō exteri^o. n.) Dicit ḡ q̄ si
patiēs sit oisaria alterū & nullatenus idē sili supple nō
patiet. nō. n. qd̄libet patit a quoz: qz albedo nō patit a
linea: nec linea ab albedie: nisi forte s; accis: puta si ac-
cidat lineā eē albā aut nigrā: qz plus distat lineā ab al-
bo cū nō sint eisdē ḡnis q̄ albū a nigro. nō i q̄cūq; ḡ
distātia agūt & patiunt. Nōn^m at̄ p̄h; non curare s;
dici exēplis. p̄stat. n. lineā nō eē subaz albedis: s; supfi-
ciē. rursus albū & nigrū nō p̄p̄e imutant̄ realr: s; itētio-
naliter t̄m̄ suffic̄ dcm̄ exēplū ad p̄positū. vult. n. p̄h; nō
q̄tūcūq; distāt ad seiuicē agē: s; opposita & si alia agūt
s; est inquātū in eis reseruat̄ oppō. Deinde cū dicit.

Notā
dum.

Nō exteri^o. n. ipsa seip̄a a nā faciūt q̄
cūq; neq; p̄traria neq; ex p̄trarijs sunt.

Adducit scdāz rōnem que est quasi expositiua rōnis
prime dicens. quecūq; non sunt contraria nec ex con-
trarijs non faciūt se exterijs a nā sua. i. non corrūpunt
seip̄a: sed supplendū est: quecūq; non corrūpunt seip̄a
non agunt & patiunt ad seiuicē. oz ergo esse p̄tia que
sunt sic actiua & passiua: s; inter p̄tia est aliqua pueniē-
tia: & p̄tia nō per oēs modū distat. ergo actiua & passi-
ua non sunt omnifaria altera. Deinde cum dicit.

Sed qm̄

Sed quoniam non quocumque innatus est pati et facere: sed quocumque contraria aut contrarietatem habent necesse esse patiens et faciens generare quidem sibi esse et idem: specie autem dissimile et contrarium.

L.co. 50.

Postquam ostendit actiua et passiuua esse non omnia altera nec omnia sibi: declarat quomodo sunt altera: et quomodo sibi: quia sunt sibi generata: et altera species: et duo facit: quia primum premitit quod intendit. 2º probat quod dixerat: ibi. (Innatus est. n.) Dicit ergo quod non quodcumque est inatus pati et facere in quocumque: sed quocumque aut sunt propria aut habent proprietates sunt sic actiua et passiuua: cum ergo propria sunt eadem genere et diuersa specie: necesse est patiens et faciens genere esse simile: et idem specie aut dissimile et contrarium. Deinde cum dicit.

Innatus est. n. corpus a corpore: sapor a sapore: color a colore: autem a colore patiens: vniuersaliter autem heterogeneus ab heterogeneo. Inuius autem causa quam contraria in eodem genere omnia: faciunt autem et patiuntur contraria ab inuicem.

Probat quod dixerat: et duo facit: quia dupliciter illud probat. primo. n. probat illud inductione. 2º ratione: ibi. (Et enim vltimum generatio.) Circa primum duo facit: quia primum inducit in pluribus quomodo primum a proprio patiens. 2º concludit conclusionem intentionem: ibi. (Quapropter necesse.) Dicit ergo quod innatus est corpus pati a corpore. sapor a sapore. color a colore. et vltimum heterogeneus. i. eiusdem generis ab heterogeneo. l. ab alio eiusdem generis: causa autem huius est: quia propria sunt omnia in eodem genere: et talia que sunt propria faciunt et patiuntur ab inuicem. Notandum autem quod cum dicit corpus pati a corpore accipit ibi corpus naturale: quod est coniunctum qualitatibus actiuis et passiuuis. rursum per sapor et colorem intelligit qualitates actiuas et passiuas inherentes corpori naturali: per quod sit actio et passio. vel possumus dicere quod color patiens a colore: et sapor a sapore. et qualitates secundae a qualitatibus secundis: in quantum in hominibus qualitatibus secundis reseruat versus qualitatum primarum ut nigrum patiens ab albo in quantum album est coniunctum frigidum et nigrum calidum. Deinde cum dicit.

L.co. 51.

Nota dum.

Quapropter necesse est qualiter quidem esse eadem faciens et patiens: qualiter autem alia et dissimilia ab inuicem. Quoniam autem faciens et patiens generata quidem eadem et similia sunt: species autem dissimilia: talia autem contraria manifestum quoniam actiua et passiuua sibi inuicem sunt et contraria et media.

Concludit conclusionem intentionem dicens. quod si est necesse faciens et patiens esse eadem qualiter. i. aliquo modo siue aliquo modo et esse aliquo modo altera dissimilia ab inuicem. sunt. n. faciens et patiens et sibi et dissimilia: quia genere sunt eadem et sibi. idem autem dissimilia: et quia talia sunt propria: manifestum est propria et media esse actiua et passiuua sibi inuicem: et dicitur propria et media: quia in ipsis medijs reseruat aliquam rationem proprietatis. rursum: quia tam contraria quam media sunt eadem genere et diuersa specie quibus talia sunt actiua et passiuua tam propria quam media actiua et passiuua erunt. Deinde cum dicit.

Et enim vniuersaliter generatio et corruptio in his: ideo rationabile iam ignem calefacere: et frigidum infrigidare: et vltimum faciens

assimilare sibi ipsi patiens: faciens. n. et patiens contraria sunt et generatio in contrarium: quod propter necesse est faciens et patiens transmutari: sic. n. generatio in contrarium erit.

L.c. 51.

Quod probauerat inductione: probat per rationes: que talis est ex quibus et in quibus est generatio et corruptio. ex his et in his est actio et passio: quia actio et passio ad generationem ordinatur: sed vltimum generatio et corruptio est in his. i. in contrarijs. ergo supple actio et passio inter propria habet esse. Et quia ita est: rationabile est vnum oppositorum agere in aliud et trahere ipsum ad naturam suam. rationabile est ignem calefacere frigidum et frigidum infrigidare calidum: et vltimum faciens assimilare sibi ipsi patiens. et rationabile est dicere quod faciens et patiens sunt propria cum generatio sit in primum: quod propter: quia ita est: necesse est patiens transmutari in faciens. quia sic. i. illo modo generatio erit in primum. si vnum oppositorum transmutetur in aliud: et patiens transmutetur in naturam agentis.

Secundum rationem autem non eadem sunt dicentes. ambos tamen est tangere naturam.

Postquam philosophus ostendit. quare antiqui philosophi discordabant in loquendo de actiuis et passiuis: quia vt dicebatur non respiciebant ad totum: sed ad partem. In parte ista ostendit quare discordabant in assignando rationem agendi et patiendi. non. n. eandem rationem assignabant omnibus: sed quidam dicebant huius rationem esse convenientiam et similitudinem: quidam vero dissimilitudinem: quod id contingebat: quia non respiciebant ad totum: sed ad partem. nam nec similitudo nec dissimilitudo est ratio agendi vel patiendi: sed vtriusque ibi concurrat. duo ergo facit: quia primo premitit quod intendit. secundo declarat propositum ostendens tam similitudinem quam dissimilitudinem siue tam convenientiam quam disconuenientiam concurrere ad actionem et passionem. secunda ibi. (Dicimus. n. pati.) Dicit ergo. quod secundum rationem supple agendi et patiendi antiqui philosophi non erant dicentes eadem: quia non assignabant eandem rationem actionis et passionis: sed quidam dicebant huius rationem esse similitudinem. quidam vero dissimilitudinem. ambos vero sic dicentes verum est tangere. i. contingere tangere naturam agendi et patiendi.

L.c. 52.

Notandum autem quod dicit tangere: quia cum quelibet dictarum opinionum deficeret. et nulla consideraret ad totum nulla comprehenderet naturam actiuorum et passiuorum: sed quelibet secundum partem tangebatur eam. Notandum etiam quod dicit naturam. nam natura secundum philosophum. secundo philosophorum. dicitur de materia et forma. quare quelibet facit aliquo modo ad actionem et passionem. quelibet ergo dictarum opinionum tangebatur aliquo modo naturam agendi et patiendi: aliter tamen et aliter: quia dicentes similitudinem et convenientiam esse huius rationem tangebatur naturam materie. dicentes vero dissimilitudinem tangebatur naturam forme. Deinde cum dicit.

Non dicit

Non m

Dicimus. n. pati quocumque subiectum quidem: verbi gratia: sanari hominem et caleferi et infrigidari et alia eodem modo: quocumque autem caleferi frigidum: sanari autem laborans: ambo autem sunt natura. eodem modo et de faciente: quocumque autem calefacere hominem in quimus: quandoque autem calidum.

Manifestat propositum videlicet quod nec convenientia tamen nec disconuenientia est ratio agendi et patiendi: sed quodammodo ibi vtriusque occurrit: et duo facit: quia primo facit quod dicitur est. secundo quod dixerat agens et patiens puenire in maiorem ostendit.

Egl. De gene. 7 cor.

L.c. 53. mā ostēdit q̄sō h̄ sit vez. 2^o ibi. (Eodē mō suscipiēdus.) Circa p^m duo facit: qz p̄ cōpat agēs ad patiēs. 2^o ex tali cōpatōe p̄cludit veritatē intētā: ibi. (Est qdē. n.) Dicit ergo qz q̄sōz dicimus pati subm. v. g. dicimus hominē sanari calefieri 7 ifrigidari: 7 alia eodē mō: s; q̄sōz dicimus pati p̄riū vt calefieri fridū sanari laborans: ambo aut sunt vā. i. nātr vera: s; vnuz est verū per nām forme: aliud per nāz māe: 7 qd̄ diximimus de patiente eodē mō dicendū est de faciente: naz q̄sōz dicimus agē subm: vt cū ingmus calefacere hoies: qd̄ nō est p̄riū, frigido vel frigidari: qd̄ calefit: sed vnū 7 idē manēs pōt subijci calido 7 frigido. q̄sōz aut dicimus calefacere calidum: qd̄ est p̄riū frigido. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Est quidem. n. vt mā patitur: est autē vt p̄trarium: ad id qdē iḡ respiciētes: idēz opoztere h̄ere existiauerūt facere 7 pati: ad alterum autem contrarium.

¶ Concludit veritatē intētā dicēs: qz qz aliqd̄ patitur: vt mā aliqd̄ vt p̄riū 7 vt forma. respiciētes ad idē vt ad mām que est eadē sub vtroqz p̄rioz estimauerunt facē 7 pati opoztere h̄ere idē ita qz idēpitas erat rō agēdi vel patiēdi. respiciētes aut ad alteruz: vt ad formam 7 contrariū dixerūt p̄riū ponentes diuersitatē 7 p̄trarie tatem esse talē rōnem. **¶** Deinde cum dicit.